
 

Comune di Gonzaga 
Provincia di Mantova  

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.  190 DEL  28/12/2022   
 
 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2023 
 
 
 

 Tariffa Standard giornaliera  € 0,60 
Tariffa Standard annuale       € 30,00 

 
 
 

A) – TARIFFE DEL CANONE PER PUBBLICHE AFFISSIONI 
  
     

 Canone a base giornaliera per ciascun foglio 70x100 o frazioni 
       
 Superfici inferiori a mq. 1 Superfici superiori a mq. 1 
 

Euro 
coefficiente 

di 
conversione 

Euro 
coefficiente 

di 
conversione 

Tariffa giornaliera per i primi 
10 giorni € 0,10 0,17 € 0,14 0,23 

Tariffa giornaliera per il 
periodo successivo  € 0,06 0,10 € 0,08 0,13 

 
 

L’importo calcolato deve essere maggiorato di: 
• 10% , con minimo di € 34,00, per urgenze (art. 26 comma 14 del Regolamento) 
• 50% per commissioni inferiori a 50 fogli 
• 50% per formati composti da 8 a 12 fogli 
• 100% per formati composti con più di 12 fogli 



 
 
B) – TARIFFE DEL CANONE PER ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA ANNUALE 
 
 

1- PUBBLICITA’ ORDINARIA  
 
(canone previsto per ogni mq e per ogni anno solare) 

 

 
Per un periodo fino a 1 mese il canone annuale è ridotto ad un decimo, per un periodo fino a 2 mesi 
il canone annuale è ridotto a due decimi, per un periodo fino a 3 mesi il canone annuale è ridotto a 
tre decimi, oltre tre mesi si calcola il canone annuale. 
Si richiamano gli articoli 21 e 22 del Regolamento in tema di riduzioni ed esenzioni. 
 
 
 2-PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 
  
(vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie 
complessiva dei mezzi pubblicitari installati per mq) 
 
Come da Regolamento – art. 19 comma 2 – si veda la tabella al punto 1 
 
 
 3-  AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELL’AZIENDA 
        

 
 

CATEGORIA PORTATA ALTRI 
Oltre  3.000 kg Fino a 3.000 kg 

 Euro coeff. Euro coeff. Euro coeff. 
Autoveicoli € 98,10 3,27 € 65,40 2,18   
Motoveicoli e altri 
non ricompresi 
nella presedente 
categoria 

     
€ 32,70 

 
1,09 

Veicoli con 
rimorchio € 196,20 6,54 € 130,80 4,36 € 65,40 2,18 

 

 ANNUALE 
OPACA 

ANNUALE 
LUMINOSA 

PANNELLI 
LUMINOSI  
per conto terzi 

PANNELLI 
LUMINOSI  
per conto proprio 

SUPERFICIE Euro coeff Euro coeff Euro coeff Euro coeff 
Fino a Mq 1 € 11,36 0,38 € 22,72 0,76 € 33,00 1,10 € 16,50 0,55 
Da mq 1,5 a 
mq 5,5 € 15,00 0,50 € 30,00 1,00 € 43,80 1,46 € 21,9 0,73 

Da mq 5,5 a 
mq 8,5 € 22,50 0,75 € 37,50 1,25 € 43,80 1,46 € 21,9 0,73 

Superiore a 
mq 8,5 € 30,00 1,00 € 45,00 1,50 € 43,80 1,46 € 21,9 0,73 



 
 
   
C) – TARIFFE PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
GIORNALIERA 
 

1- PUBBLICITA’ FFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI       
(tariffa giornaliera al metro quadrato)                                                                                                           

 
 Euro coefficiente di 

conversione 
Superfici fino a mq. 1 € 0,76 1,26 
Superfici oltre 1 mq € 1,00 1,67 
 

2- PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI    
 (in luoghi pubblici o aperti al pubblico) 
 
 Periodo fino a 30 gg Periodo oltre 30 gg 
 Euro coefficiente di 

conversione Euro coefficiente di 
conversione 

Per ogni giorno 
di esecuzione € 2,07 3,45 € 1,05 1,73 

 
3- PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, 

STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.      
 
 Euro coefficiente di 

conversione 
Tariffa al giorno € 50,00 83,33 
 

4- PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI   
 
 Euro coefficiente di 

conversione 
Tariffa al giorno € 25,00 41,67 
 

5- PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE,  ANCHE CON 
VEICOLI, DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO 
OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI     
  

 Euro coefficiente di 
conversione 

Tariffa al giorno per ogni persona 
impiegata € 2,07 3,45 

 
6- PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E 

SIMILI (SONORA)           
 
 Euro coefficiente di 

conversione 
Tariffa al giorno e per ciascun punto 
di pubblicità € 6,20 10,33 

 
 
 



 
 
D) – TARIFFE PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
PERMANENTI 
 
Si richiama il Regolamento in tema di agevolazioni ed esenzioni (articoli 56 e 57) 
 

1- OCCUPAZIONI DEL SUOLO IN GENERE    
 
 Importo per mq coefficiente di 

conversione 
I categoria  
(centri abitati) € 17,56 0,59 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) € 13,17 0,44 

 
2- OCCUPAZIONI di spazi soprastanti e sottostanti il suolo, diverse da quelle 

contemplate dalle occupazioni individuate sotto    
 
 Importo per mq coefficiente di 

conversione 
I categoria  
(centri abitati) € 5,85 0,20 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) € 4,39 0,15 

 
3- OCCUPAZIONI con condutture, cavi ed impianti in genere   

 
 Importo per chilometro 

lineare o frazione di 
Km 

coefficiente di 
conversione 

I categoria  
(centri abitati) € 129,00  4,30 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) € 97,00 3,23 

 
4- OCCUPAZIONI con condutture e cavi per la fornitura di servizi di pubblica utilità  

(comma 831 dell’unico articolo della Legge 160/2019)  
 
 Tariffa 
Per ciascuna utenza con ammontare minimo 
di Euro 800,00 € 1,50 

 
5- OCCUPAZIONI DEL SUOLO e del sottosuolo per l’impianto ed esercizio di 

distribuzione di carburanti e dei relativi serbatoi sotterranei    
 
 Canone annuale coefficiente di 

conversione 
I categoria  
(centri abitati) € 31,00 1,03 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) €  23,00 0,77 

 
 
 
 



 
 
 
E) – TARIFFE PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
TEMPORANEE 
 
 

1- OCCUPAZIONI DEL SUOLO in genere    
 
 Tariffa giornaliera per 

mq 
coefficiente di 
conversione 

I categoria  
(centri abitati) € 1,24 2,07 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) €  0,92 1,58 

 
2- OCCUPAZIONI Di spazi soprastanti e sottostanti il suolo    

 
 Tariffa giornaliera per 

mq 
coefficiente di 
conversione 

I categoria  
(centri abitati) € 0,41 0,68 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) €  0,31 0,52 

 



 
 
 
F) – TARIFFE DEL CANONE MERCATALE 
 
 

 

 
 
 

Per i mercati ricorrenti o con cadenza settimanale è applicata una riduzione del 50% sul canone 
complessivamente determinato 

 

 Tariffa giornaliera 
per SPUNTISTI 

per mq 

Tariffa giornaliera 
per MERCATO 
FISSO  per mq 

Tariffa oraria  
fino a 9 ore per mq 

Tariffa Annuale  
per mq 

 Euro coeff. Euro coeff. Euro coeff. Euro coeff. 
Banchi di 
mercato beni 
durevoli 

€ 0,75 1,25 € 0,36 0,60 € 0,125 0,21 € 30,00 1,00 

Banchi di 
mercato generi 
alimentari 

€ 0,75 1,25 € 0,43 0,72 € 0,125 0,21 € 37,50 1,25 
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